
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审版）

项目名称： 宁德时代湖东动力电池二期项目

建设单位

（盖章）： 宁德时代新能源科技股份有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一 建设项目基本情况 ............................................................................................. 1

二 建设项目工程分析 ........................................................................................... 22
[...]
—141—

运营期环境影响和保护措施

搅拌、涂布过程均为物理过程没有发生化学反应，其中 N-甲基吡咯烷酮为可溶

物表征为 COD，其他成分为不溶物，即表征为 SS，还含有少量特征污染物

（镍、钴、锰等）。

本扩建工程与现有工程工艺相同，使用的原辅材料种类相同，本评价采用

类比法确定阴极废水污染源源强。类比现有工程，阴极生产废水主要污染物浓

度为：pH：6~9、COD≤10000mg/L、BOD5≤3000mg/L、SS≤1000mg/L、NH3-

N≤120mg/L、TP≤10mg/L、TN≤320mg/L、Co：0.51-0.87mg/L（根据物料平

衡核算）、Ni：1.31-2.91mg/L（根据物料平衡核算）、Mn：0.58-1.16mg/L（根

据物料平衡核算）。

阴极废水经各厂房配套三级沉淀池预处理后，再排至相应废水处理站处理

达标后，经市政污水管网排入宁德市北区污水处理厂深度处理。

（2）阳极废水

项目阳极极片生产废水来源于搅拌、涂布工序清洗罐体、设备废水及车间

地面清洗废水。根据水平衡分析可知，项目新增阳极生产废水产生量为

m³/a（其中 N区新增阳极废水产生量为 ³/a，E区新增阳极废

水产生量 m³/a）。

阳极生产使用的主要原料是石墨和聚合物等，主要污染物为 COD、SS。

本扩建工程与现有工程工艺相同，使用的原辅材料种类相同，本评价采用

类比法确定阳极废水污染源源强。类比现有工程，阳极生产车间清洗废水主要

污染物浓度为： pH： 6~9、 COD≤ 3000mg/L、 BOD5 ≤ 700mg/L、 SS≤

800mg/L、TP≤10mg/L、TN≤80mg/L、NH3-N≤50mg/L。

阳极废水经各厂房配套三级沉淀池预处理后，再排至相应废水处理站处理

达标后，经市政污水管网排入宁德市北区污水处理厂深度处理。

3、公辅设施排放废水

①废气处理设施排放废水

项目依托现有工程废气处理设施，因增加工作时间及生产天数增加废气碱

洗塔/喷淋塔排放废水量。根据水平衡分析，项目新增废气处理设施排放废水量

93.96m³/a（其中 N 区新增废气处理设施排放废水量 75.25m³/a，E 区新增废气



—142—

运营期环境影响和保护措施

处理设施排放废水量 18.72m³/a）。这部分废水产生量少，不单独统计废水水

质，排入阳极废水处理系统处理。

②纯水制备系统排放废水

项目纯水指标系统会产生浓水和反冲洗废水，新增废水量 m3/a（其中

N 区制纯水系统排放废水产生量 m³/a，E 区新增制纯水系统排放废水产

生量 m³/a）。参考《纯水制备过程中氨氮和总氮在制水废水中的富集》

（无锡市智慧环保技术监测研究院有限公司，2021.2），制水废水中污染物浓

度水平为：pH7.2~7.8、COD<5～41mg/L、氨氮<0.1mg/L、SS<5～160mg/L。本

评价保守取值制纯水废水水质： pH7-8、 COD100mg/L、氨氮 5mg/L、

SS200mg/L。这部分废水直接经厂区总排放口排入市政污水管网。

③冷却系统排放废水

为保证冷却系统管道清洁，定期将系统内废水排放补充新鲜水。根据水平

衡分析，本项目新增外排冷却系统废水 m³/a（其中 N区新增冷却系统排放

废水量 m³/a，E区新增冷却系统排放废水量 m³/a）。循环冷却水浓

缩倍数 K=3，冷却废水中 COD10-30mg/L、SS6-30mg/L，这部分废水直接经厂

区总排放口排入市政污水管网。

④锅炉排污及制软水系统排放废水

锅炉运行过程因除垢等因素排放一定量废水，另外锅炉软水制备会排放废

水。根据水平衡分析，本项目新增锅炉排污及制软水系统排放废水量 m

³/a（其中 N 区新增锅炉排污及制软水系统排放废水量 m³/a，E 区新增

锅炉排污及制软水系统排放废水量 m³/a）。

锅炉排污及制软水系统排放废水水质：COD60mg/L，这部分废水直接经厂

区总排放口排入市政污水管网。

4、生活污水

项目因增加生产天数增加生活污水排放量。根据水平衡分析可知，项目新

增生活污水产生量为 m³/a（其中 N 区新增生活污水量 m³/a，E

区新增生活污水量 m³/a）。

食堂废水：查阅《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）推荐的饮食



—143—

运营期环境影响和保护措施

业单位含油污水水质，本次评价保守估计其水质情况大体为 COD：1200mg/L、

BOD5：600mg/L、SS：500mg/L、NH3-N：20mg/L、动植物油：200mg/L，阴离

子表面活性剂：10mg/L。

其他生活污水：根据生态环境部制定的《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》（2021 年 6 月）——生活源产排污核算方法和系数手册“表 1-1

城镇生活污水污染物产生系数”，福建省属于四区，城镇生活污水中各污染物

浓度大致为 COD： 340mg/L、NH3-N： 32.6mg/L、总氮 44.8mg/L、总磷

4.27mg/L，BOD5、SS 参照原国家环境保护总局职业资格培训管理办公室编写

的《社会区域类环境影响评价》教材中推荐的生活污水水质），浓度为

BOD5：200mg/L、SS：200mg/L。本评价考虑保守取值为 COD：500mg/L、

BOD5： 300mg/L、 SS： 400mg/L、NH3-N： 45mg/L、总氮 50mg/L、总磷

8mg/L。

其他生活污水经三级化粪池处理，通过市政污水管网，排入宁德市北区污

水处理厂统一处理。食堂废水经隔油池处理后，排入各厂区食堂废水处理站处

理达标后，经市政污水管网排入宁德市北区污水处理厂深度处理。

5、废水产生、排放情况

项目废水产排情况见表 4.2-1、表 4.2-2，废水污染物排放总量情况见表 4.2-

3。

6、排放口基本情况

本项目废水排放口相关参数见表 4.2-4，废水排放口基本情况见表 4.2-5。

7、基准排水量符合性分析

根据环函〔2014〕170 号《关于执行电池工业污染物排放标准有关问题的

复函》：“《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）以每万只电池为单

位规定了锂离子/锂电池单位产品基准排水量，主要适用于手提电脑、摄像机、

移动通讯等便携式电器用锂离子/锂电池生产企业。随着电动汽车等领域的快速

发展，大容量锂离子电池迅速应用，以每万只为单位规定的锂离子/锂电池单位

产品基准排水量与实际排放情况有一定的差别。此类大容量锂离子电池企业，

应以电池容量为单位执行单位产品基准排水量，即现有企业水污染物排放限



—144—

运营期环境影响和保护措施

值、新建企业水污染物排放限值和水污染物特别排放限值的锂离子/锂电池单位

产品基准排水量分别按照 1.0m3/万 Ah、0.8m3/万 Ah、0.6m3/万 Ah 执行”。因

此，本项目锂离子电池单位产品基准排水量执行 0.8m3/万 Ah。

本项目建成后全厂产能为 22.82GWh/a，折合为 6005256 万 AH/a，项目建

成后全厂废水总排放量为 1490.19t/d（约 500675t/a），则单位产品排水量为

0.083m3/万 Ah，因此，本项目排水符合基准排水量要求。



—145—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-1 本项目新增废水污染物源强及排放情况一览表

厂区 废水种类

产生量

治理措施

达标排放量

废水量

（m³/a） 污染物
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
废水量

（m³/a） 污染物
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

N区

阴极废水

阳极废水

（含喷淋废水）

生产废水小计



—146—

E区

阴极废水

阳极废水（含喷淋

废水）

生产废水小计



—147—

表 4.2-2 本项目新增生活污水水污染物源强及排放情况一览表

厂区 废水种类

产生量

治理措施

达标排放量

废水量

（m³/a） 污染物
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
废水量

（m³/a） 污染物
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

N区

食堂废水

其他生活污水

生活污水小计

E区
食堂废水

其他生活污水



—148—

生活污水小计

表 4.2-3 本项目新增水污染物达标排放情况汇总表

废水种类 废水排放量 污染物
达标排放情况

排放浓度（mg/L） 最高日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）
企业出厂排放量

生产废水

生活污水



—149—

合计

注：（）内为生活污水执行排放浓度。

排入环境的量（按北区污水处理厂排放标准要求计算排放量）

生产废水

生活污水



—150—

合计

注：*宁德北区污水处理厂总钴、总镍、总锰排放量以企业废水出厂排放量计。

表 4.2-4 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染物治理措施
排放口编

号

排放口设置

是否符合要

求

排放口类型污染治理

设施编号

污染物治理

设施名称

污染物治理设

施工艺

1 N区食堂

污水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、

动植物油

进入城市污

水处理厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW001

厂区综合污

水处理设

施，L17食
堂污水站

隔油池+气浮
+A/O

DW001 是

□否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放2 N区生活

污水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、

动植物油

进入城市污

水处理厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW002 三级化粪池 厌氧工艺



—151—

3 N区食堂

污水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、

动植物油

进入城市污

水处理厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW003 D2食堂污

水站
隔油+气浮

+A/O

4
N区生产

废水（阴

极废水）

总镍、总钴
进入城市污

水处理厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW008
R7污水

站，车间污

水处理设施

三级沉淀+混凝

沉淀+厌氧

UASB+两级

AO（MBR作

为二级 O池使

用）+重金属吸

附

DW002
是

□否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

☑车间或车间处

理设施排放

5
N区生产

废水（阳

极废水）

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、

总锰、总铝

进入城市污

水处理厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW005

R7污水

站，厂区综

合污水处理

设施

三级沉淀+混凝

沉淀+厌氧

UASB+一级

AO+二沉池

DW003
是

□否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

☑车间或车间处

理设施排放

6 E区生活

污水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、

动植物油

进入城市污

水处理厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW007 三级化粪池 厌氧工艺

DW005
是

□否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放7 E区食堂

污水

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、

动植物油

进入城市污

水处理厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW004 E5食堂污

水站
隔油+气浮

+A/O



—152—

8
E区生产

废水（阴

极废水）

总镍、总钴
进入城市污

水处理厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW005
E+污水站，

车间污水处

理设施

三级沉淀+芬顿

氧化+混凝沉淀

+ABR+两级

AO（MBR作

为二级 O池使

用）+重金属树

脂吸附

DW003
是

□否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

☑车间或车间处

理设施排放

9
E区生产

废水（阳

极废水）

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、总氮、总磷、

总锰

进入城市污

水处理厂

连续排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TE003
E+污水站，

厂区综合污

水

三级沉淀+酸化

+厌氧
UASB+A/O+M

BR

DW002 是

□否

企业排口

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

☑车间或车间处

理设施排放

表 4.2-5 废水间接排放口基本情况表

序号

排放口

名称及

编号

排放口地理坐标
排放口

类型

废水排放

量（t/a） 排放去向 排放规律
间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名称 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值（mg/L)

1

N区生活

污水总排

放口
DW001

/ 27613.44
进入城市

污水处理

厂

连续排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

工作期

间

北区污

水处理

厂

pH 6~9
COD 50
BOD5 10
SS 10
氨氮 5

总氮（以 N计) 15
总磷（以 P计) 0.5

动植物油 /



—153—

2

N区 R7
阴极混凝

沉淀池出

口
DW002

主要排

放口
13737.44

进入城市

污水处理

厂

连续排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

工作期

间

北区污

水处理

厂

总钴 /

总镍 /

3

N区 R7
污水站总

排放口
DW003

/

41287.56(
含阴极废

水、阳极

废水、废

气喷淋塔

废水)

进入城市

污水处理

厂

连续排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

工作期

间

北区污

水处理

厂

pH 6~9
COD 50
SS 10
氨氮 5

总氮（以 N计) 15
总磷（以 P计) 0.5

总锰 /

4

E区生活

污水总排

放口
DW005

/ 6903.36
进入城市

污水处理

厂

连续排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

工作期

间

北区污

水处理

厂

pH 6~9
COD 50
BOD5 10
SS 10
氨氮 5

总氮（以 N计) 15
总磷（以 P计) 0.5

动植物油 /

5

E区 E+
阴极混凝

沉淀池出

口
DW003

主要排

放口
3434.36

进入城市

污水处理

厂

连续排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

工作期

间

北区污

水处理

厂

总钴 /

总镍 /



—154—

6

E区 E+
污水站总

排放口
DW002

一般排

放口

10321.8(
含阴极废

水、阳极

废水、废

气喷淋塔

废水)

进入城市

污水处理

厂

连续排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

工作期

间

北区污

水处理

厂

pH 6~9
COD 50
SS 10
氨氮 5

总氮（以 N计) 15
总磷（以 P计) 0.5

总锰 /



—155—

运营期环境影响和保护措施

4.2.3. 废水污染治理措施可行性分析

1、废水处理方案及达标排放

项目实行“雨污分流、清污分流”的废水收集处理方案。

（1）雨水

N 区地块雨水经雨水管、沟收集后，就近排入北侧的排洪渠或西侧的西陂塘。E

区地勘雨水经雨水管、沟收集后，就近排入东侧的排洪渠。项目雨水排放情况见表

4.2-6。

表 4.2-6 项目雨水排放情况

排口编号 排口名称 排放去向

DW007 E1西北角雨水排放口 1（2号岗) 东侧排洪渠

DW006 E1西南角雨水排放口 2(1号岗） 东侧排洪渠

DW008 N2门岗雨水排放口 北侧排洪渠

DW016 N7排洪渠雨水排放口 北侧排洪渠

DW009 N4雨水排放口 北侧排洪渠

DW013 L16雨水排放口 西侧西陂塘

2、废水处理措施可行性分析

项目废水包括生产废水、生活污水、公辅设施排水，其中 N 区生产废水排入 R7

污水站处理，E 区生产废水依托工程中心三期 E+污水站处理。项目废水处理方案见

图 4.2-1。

（1）N区废水处理措施可行性分析

①R7污水站处理能力可行性分析

项目 N区生产废水排入 R7污水站处理，其中阴极废水、阳极废水分别排入各厂

房配套的三级沉淀池预处理后，再排入 R7 污水站处理的阴极废水处理系统和阳极废

水处理系统分别处理。

根据《宁德时代工程中心材料＆产品测试车间升级改造项目环境影响报告表》

（2024年 4月），拟对 R7污水站阴极废水处理系统进行提标改造，计划于 2024年 9

月 30日前改造建成。

提标改造后 R7污水站阴极废水处理系统处理能力为 150t/d，采用“混凝沉淀+厌



—156—

运营期环境影响和保护措施

氧 UASB+两级 AO（MBR 作为二级 O池使用）+重金属树脂吸附”工艺处理。根据

水平衡分析，扩建后湖东 N区阴极废水产生量为 m³/d，改造后 R7污水站阴极废

水处理系统处理能力为 150t/d，可满足扩建后阴极废水处理需求。

提标改造后 R7 污水站阳极废水依托原处理系统，处理能力为 t/d，采用“混

凝沉淀+预酸化+厌氧 UASB+A/O+二沉池”工艺处理。根据水平衡分析，扩建后湖东

N 区阳极废水产生量为 m³/d，宁德时代工程中心项目阳极废水产生量 m³

/d，合计阳极废水产生量 m³/d。改造后 E+污水站阳极废水处理系统处理能力

为 t/d，可满足扩建后阳极废水处理需求。R7污水站处理能力见表 4.2-7。

表 4.2-7 项目 R7 污水站处理能力一览表

序

号
废水类型 处理设施名称

设计处理

水量

（t/d）

处理量（t/d）
是否可行湖东 N

区

工程中心

项目
合计

1 阴极废水 阴极废水处理设施 可行

2 阳极废水 阳极废水处理设施 可行

3 合计 / /

②阴极废水处理措施可行性分析

项目 N区阴极废水处理系统处理流程见图 4.2-2。

图 4.2-2 提标改造后 R7（N区）阴极废水处理工艺流程图

工艺说明：

A.阴极废水经车间旁的三级沉淀池沉淀分离后再分别经厂内生产废水管网泵入污



—157—

运营期环境影响和保护措施

水处理站的阴极调节池中进行水质、水量的均化。

B.混凝沉淀

混凝沉淀是污废水极为重要的处理过程，通过向水中投加药剂（通常称为混凝剂

及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结

合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细

菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。通过混凝沉淀可去除废水中固

体颗粒、胶体物质等，可以降低废水的浑浊度和色度，去除多种高分子物质、有机

物。较其他物理化学方法相比具有出水水质好、工艺运行稳定可靠、经济实用、操作

简便等优点。

C.UASB

UASB由污泥反应区、气液固三相分离器和气室三部分组成。在底部反应区内存

留大量厌氧污泥，具有良好的沉淀性能和凝聚性能的污泥在下部形成污泥层。要处理

的污水从厌氧污泥床底部流入与污泥层中污泥进行混合接触，污泥中的微生物分解污

水中的有机物，把它转化为沼气。沼气以微小气泡形式不断放出，微小气泡在上升过

程中，不断合并，逐渐形成较大的气泡，在污泥床上部由于沼气的搅动形成一个污泥

浓度较稀薄的污泥和水一起上升进入三相分离器，沼气碰到分离器下部的反射板时，

折向反射板的四周，然后穿过水层进入气室，集中在气室沼气，用导管导出，固液混

合液经过反射进入三相分离器的沉淀区，污水中的污泥发生絮凝，颗粒逐渐增大，并

在重力作用下沉降。沉淀至斜壁上的污泥滑回厌氧反应区，使反应区内积累大量的污

泥，与污泥分离后的处理出水从沉淀区溢流堰上部溢出，然后排出污泥床。

UASB的优点有：a.UASB内污泥浓度高，平均污泥浓度 20-40gVSS/L；b.无混合

搅拌设备，靠厌氧过程中产生的沼气的上升运动，使污泥床上部的污泥处于悬浮状

态，对下部的污泥层也有一定程度的搅动；c.污泥床不填载体，节省造价及避免填料

发生堵塞问题；d.UASB内设三相分离器，通常不设沉淀池，被沉淀区分离出来的污

泥重新回到污泥床反应区内，通常可以不设污泥回流设备。

D.A/O工艺

也叫厌氧好氧工艺法，A是厌氧段，用于脱氮除磷，O是好氧段，用于去除水中

的有机物。一级 A 池出水自流到一级 O 池中，在鼓风机和曝气机的充氧下，池中的



—158—

运营期环境影响和保护措施

好氧微生物将剩余有机物进一步分解为 CO2、H2O等，同时硝化菌把污水中的氨氮氧

化成硝酸盐；再向缺氧池回流，为脱氮做好必要的准备。

AO 脱氮工艺是通过厌氧和好氧交替变化的生物环境完成脱氮反应的。在厌氧条

件下，反硝化菌利用污水中的有机碳作为电子供体，以硝酸盐作为电子受体“无氧呼

吸”，将回流液中硝态氮还原成氮气释放出来，完成反硝化过程；而在好氧条件下，

硝化菌把污水中的氨氮氧化成硝酸盐，再向缺氧池回流，为脱氮做好必要的准备。厌

氧、好氧两种不同的环境条件和不同种类微生物菌群的有机配合，能同时具有去除有

机物及脱氮的功能。该工艺流程简单，总的水力停留时间也少于同类其他工艺，不会

发生污泥膨胀。

E.MBR工艺

MBR 又称膜生物反应器，是一种由活性污泥法与膜分离技术相结合的新型水处

理技术。MBR 的基本结构包括四个环节：进水系统、生物反应池、膜组件、自控系

统。与传统废水生物处理工艺相比，具有出水水质好、设备占地面积小、活性污泥浓

度高、剩余污泥产量低和便于自动控制等优点，能够高效进行固液分离，分离效果远

好于传统的沉淀池，出水水质良好，出水悬浮物和浊度接近于零。

F.重金属离子树脂吸附

螯合树脂与金属离子发生配位反应，形成类似小分子螯合物的稳定结构，而离子

交换树脂吸附的机理是静电作用。因此，与离子交换树脂相比，螯合树脂与金属离子

的结合力更强，选择性也更高。

G.阴极废水处理设施处理可行性分析

阴极废水处理系统设计处理效率详见表 4.2-8。

表 4.2-8 R7（N 区）污水站阴极废水处理系统设计处理效率一览表

污染物 COD SS NH3-N TN Co Ni Mn

进水浓度

（mg/L)

处理工艺

去除率（%)
出水浓度

（mg/L)
排放标准

（mg/L)



—159—

运营期环境影响和保护措施

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ 967-2018），阴极极

片生产废水处理技术属于其“表 20 电池工业废水污染防治可行技术”中的可行技术，

详见表 4.2-9。

表 4.2-9 电池工业废水污染防治可行技术

污染源 主要污染物 可行技术 本项目采取治理工艺 是否可行

氢镍电池生产废水 总镍 电化学法、膜分离法、化学

混凝沉淀法、离子交换法、

化学混凝沉淀+超滤+反渗

透等组合工艺

化学混凝沉淀法，离子

交换法

是

锂锰电池生产废水 总锰 是

锂离子电池 总钴 是

综合废水

pH值、悬浮

物、化学需氧

量、氨氮、总

氮、总磷

1）预处理：粗（细）格

栅；除油；沉淀；过滤；

2）生化法处理：活性污泥

法；升流式厌氧污泥床

（UASB）；厌氧反应器+
缺氧/好氧活性污泥法（A/O
法）；膜生物反应器法

（MBR）

1）预处理：芬顿氧化+
混凝沉淀；

2）生化法处理：升流

式厌氧污泥床

（UASB）；厌氧反应

器+缺氧/好氧活性污泥

法（A/O法）；膜生物

反应器法（MBR）

是

参照宁德时代公司其他厂区阴极废水处理情况，采用“三级沉淀+芬顿氧化+混凝

沉淀+ABR+两级 AO（MBR 作为二级 O 池使用）+重金属树脂吸附”工艺，阴极废

水经处理后，出水中污染物处理后可达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-

2013）表 2 中新建企业污染物间接排放标准（其中总钴、总镍达到《电池工业污染

物排放标准》（GB 30484-2013）表 3 中新建企业污染物排放标准限值要求），即

pH：6～9，悬浮物≤140mg/L，氨氮≤30mg/L，COD≤150mg/L，总锰≤1.5mg/L，总钴

≤0.1mg/L，总镍≤0.05mg/L 后接入市政污水管网，纳入宁德市北区污水处理厂进一步

处理。

因此，项目 N区阴极废水处理措施可行。

③阳极废水处理措施可行性分析

项目 N区阳极废水处理系统处理工程流程详见图 4.2-3。



—160—

运营期环境影响和保护措施

图 4.2-3 R7（N区）阳极废水处理工艺流程图

A.阳极废水处理工艺说明：

阳极废水、喷淋废水主要污染物为 CODcr、SS、NH3-N，进入阳极废水预处理系

统，采用混凝沉淀的处理工艺，经过预处理后的废水自流进入阳极废水生化处理系

统，采用 AO+二沉池的处理工艺。

AO 法是一种常用的污水处理工艺，可用于二级污水处理或三级污水处理，以及

中水回用，具有良好的脱氮除磷效果。首段厌氧池主要功能为释放磷，使污水中 P的

浓度升高，促使污水中的 BOD5、NH3-N浓度下降，但 NO3-N含量没有变化。缺氧池

中反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量 NO3-N 和 NO2-N

还原为 N2释放至空气，促使 BOD5、NO3-N 浓度下降。好氧池中有机物被微生物生

化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，使 NH3-N浓度显著下降，P浓度也

以较快的速度下降。AO 工艺具有同时去除有机物、硝化脱氮磷等功能，脱氮的前提

是 NO3-N 应完全硝化，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成脱氮功能。厌氧池和

好氧池联合完成除磷功能。

B.阳极废水处理设施处理可行性分析

阳极废水处理系统设计处理效率详见表 4.2-9。



—161—

运营期环境影响和保护措施

表 4.2-10 阳极废水处理系统设计处理效率一览表

污染物 COD SS NH3-N
进水浓度（mg/L)

处理工艺 混凝沉淀

去除率（%)
出水浓度（mg/L)
排放标准（mg/L)

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ 967-2018）表 20中所

列举的可行技术（见表 4.2-10），项目采取的阳极废水处理措施符合规范，项目生产

废水处理措施可行。

表 4.2-11 电池工业废水污染防治可行技术

污染源 主要污染物 可行技术
本项目采取治理

工艺
是否可行

综合废水

pH值、悬浮

物、化学需氧

量、氨氮、总

氮、总磷

1）预处理：粗（细）格栅；除油；沉

淀；过滤；

2）生化法处理：活性污泥法；升流式

厌氧污泥床（UASB）；厌氧反应器+
缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）；膜

生物反应器法（MBR）

沉淀
+USAB+A/O 是

参照宁德时代公司其他厂区阳极废水处理情况，采用“三级沉淀+水解酸化+厌氧

UASB+A/O+MBR”工艺，阳极废水经处理后，出水中污染物处理后可达到《电池工

业污染物排放标准》（GB 30484-2013）表 2 中新建企业污染物排放标准限值要求：

pH：6～9、COD≤150mg/L、SS≤140mg/L、氨氮≤30mg/L。

项目 N区阳极废水采取的处理措施可行。

（2）E区废水处理措施可行性分析

①E+污水站处理能力可行性分析

项目 E 区生产废水排入 E+污水站处理，其中阴极废水、阳极废水分别排入各厂

房配套的三级沉淀池预处理后，再排入 E+污水站处理的阴极废水处理系统和阳极废

水处理系统分别处理。

根据《宁德时代工程中心项目（三期）E28扩建项目环境影响报告表》（2024年

2月），拟对 E+污水站进行整改，计划于 2024年 9月 30日前整改建成。

改造后 E+污水站阴极废水处理系统处理能力为 120t/d，采用“芬顿氧化+混凝沉



—162—

运营期环境影响和保护措施

淀+ABR+两级 AO（MBR 作为二级 O 池使用）+重金属树脂吸附”工艺处理。根据

水平衡分析，扩建后湖东 E区阴极废水产生量 m³/d，另外宁德时代工程中心三

期项目阴极废水产生量 m³/d，合计废水量 m³/d，改造后 E+污水站阴

极废水处理系统处理能力 t/d，可满足扩建后阴极废水处理需求。

改造后 E+污水站阳极废水处理系统处理能力为 t/d，采用“三级沉淀

+A/O+MBR”工艺处理。根据水平衡分析，扩建后湖东 E区阳极废水产生量为

³/d，宁德时代工程中心三期项目阳极废水产生 m³/d，合计阳极废水产生量

m³/d。改造后 E+污水站阳极废水处理系统处理能力为 t/d，可满足扩建后阳

极废水处理需求。E+污水站处理能力见表 4.2-12。

表 4.2-12 项目 E+污水站处理能力一览表

序

号
废水类型 处理设施名称

设计处理

水量

（t/d）

处理量（t/d）
是否可行湖东 E

区

工程中心

三期项目
合计

1 阴极废水 阴极废水处理设施 可行

2 阳极废水 阳极废水处理设施 可行

3 合计 / /

②阴极废水处理措施可行性分析

项目 E区依托 E+污水站阴极废水处理系统处理流程见图 4.2-4。



—163—

运营期环境影响和保护措施

图 4.2-4 E+污水站阴极废水处理工艺流程图

工艺说明：

A.阴极废水经车间旁的三级沉淀池沉淀分离后再分别经厂内生产废水管网泵入污



—164—

运营期环境影响和保护措施

水处理站的阴极调节池中进行水质、水量的均化。

B.混凝沉淀

混凝沉淀是污废水极为重要的处理过程，通过向水中投加药剂（通常称为混凝剂

及助凝剂），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结

合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细

菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。通过混凝沉淀可去除废水中固

体颗粒、胶体物质等，可以降低废水的浑浊度和色度，去除多种高分子物质、有机

物。较其他物理化学方法相比具有出水水质好、工艺运行稳定可靠、经济实用、操作

简便等优点。

C.A/O工艺

ABR厌氧出水自流到一级 A 池（厌氧池）（DO≤0.5mg/L）与回流的消化液完全

混合，池中的反硝化细菌以污水中未分解的含碳有机物为碳源，将好氧池内通过内循

环回流进来的硝酸根还原为 N2 而释放。

AO 脱氮工艺是通过厌氧和好氧交替变化的生物环境完成脱氮反应的。在厌氧条

件下，反硝化菌利用污水中的有机碳作为电子供体，以硝酸盐作为电子受体“无氧呼

吸”，将回流液中硝态氮还原成氮气释放出来，完成反硝化过程；而在好氧条件下，

硝化菌把污水中的氨氮氧化成硝酸盐，再向缺氧池回流，为脱氮做好必要的准备。厌

氧、好氧两种不同的环境条件和不同种类微生物菌群的有机配合，能同时具有去除有

机物及脱氮的功能。该工艺流程简单，总的水力停留时间也少于同类其他工艺，不会

发生污泥膨胀。

D.MBR工艺

MBR 又称膜生物反应器，是一种由活性污泥法与膜分离技术相结合的新型水处

理技术。MBR 的基本结构包括四个环节：进水系统、生物反应池、膜组件、自控系

统。与传统废水生物处理工艺相比，具有出水水质好、设备占地面积小、活性污泥浓

度高、剩余污泥产量低和便于自动控制等优点，能够高效进行固液分离，分离效果远

好于传统的沉淀池，出水水质良好，出水悬浮物和浊度接近于零。

E.重金属离子树脂吸附

螯合树脂与金属离子发生配位反应，形成类似小分子螯合物的稳定结构，而离子



—165—

运营期环境影响和保护措施

交换树脂吸附的机理是静电作用。因此，与离子交换树脂相比，螯合树脂与金属离子

的结合力更强，选择性也更高。

F.阴极废水处理设施处理可行性分析

阴极废水处理系统设计处理效率详见表 4.2-7。

表 4.2-13 E+污水站阴极废水处理系统设计处理效率一览表

污染物 COD SS NH3-N TN Co Ni Mn

进水浓度

（mg/L)

处理工艺

去除率（%)
出水浓度

（mg/L)
排放标准

（mg/L)

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ 967-2018），阴极极

片生产废水处理技术属于其“表 20 电池工业废水污染防治可行技术”中的可行技术，

详见表 4.2-8。

表 4.2-14 电池工业废水污染防治可行技术

污染源 主要污染物 可行技术 本项目采取治理工艺 是否可行

氢镍电池生产废水 总镍 电化学法、膜分离法、化学

混凝沉淀法、离子交换法、

化学混凝沉淀+超滤+反渗

透等组合工艺

化学混凝沉淀法，离子

交换法

是

锂锰电池生产废水 总锰 是

锂离子电池 总钴 是

综合废水

pH值、悬浮

物、化学需氧

量、氨氮、总

氮、总磷

3）预处理：粗（细）格

栅；除油；沉淀；过滤；

4）生化法处理：活性污泥

法；升流式厌氧污泥床

（UASB）；厌氧反应器+
缺氧/好氧活性污泥法（A/O
法）；膜生物反应器法

（MBR）

3）预处理：芬顿氧化+
混凝沉淀；

4）生化法处理：升流

式厌氧污泥床

（UASB）；厌氧反应

器+缺氧/好氧活性污泥

法（A/O法）；膜生物

反应器法（MBR）

是

参照宁德时代公司其他厂区阴极废水处理情况，采用“芬顿氧化+混凝沉淀

+ABR+两级 AO（MBR 作为二级 O 池使用）+重金属树脂吸附”工艺，阴极废水经

处理后，出水中污染物处理后可达到《电池工业污染物排放标准》（GB30484-



—166—

运营期环境影响和保护措施

2013）表 2 中新建企业污染物间接排放标准（其中总钴、总镍达到《电池工业污染

物排放标准》（GB 30484-2013）表 3 中新建企业污染物排放标准限值要求），即

pH：6～9，悬浮物≤140mg/L，氨氮≤30mg/L，COD≤150mg/L，总锰≤1.5mg/L，总钴

≤0.1mg/L，总镍≤0.05mg/L 后接入市政污水管网，纳入宁德市北区污水处理厂进一步

处理。

因此，项目 E区采取的阴极废水处理措施可行。

③阳极废水处理措施可行性分析

项目 E+污水站阳极废水处理系统处理工程流程详见图 4.2-5。



—167—

运营期环境影响和保护措施

图 4.2-5 E+污水站阳极废水处理工艺流程图

阳极废水在车间内采取“三级沉淀”处理后再进入混合废水处理系统（即生化处理

工段），生化处理工段采用“混凝沉淀+反硝化+硝化+MBR”处理工艺后接入市政污水

管网，纳入宁德市北区污水处理厂进一步处理。

④阳极废水处理设施处理可行性分析



—168—

运营期环境影响和保护措施

阳极废水处理系统设计处理效率详见表 4.2-9。

表 4.2-15 E+污水站阳极废水处理系统设计处理效率一览表

污染物 COD SS NH3-N
进水浓度（mg/L)

处理工艺

去除率（%)
出水浓度（mg/L)
排放标准（mg/L)

对照《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ 967-2018）表 20中所

列举的可行技术（见表 4.2-16），项目采取的阳极废水处理措施符合规范，项目生产

废水处理措施可行。

表 4.2-16 电池工业废水污染防治可行技术

污染源 主要污染物 可行技术
本项目采取治理

工艺
是否可行

综合废水

pH值、悬浮

物、化学需氧

量、氨氮、总

氮、总磷

3）预处理：粗（细）格栅；除油；沉

淀；过滤；

4）生化法处理：活性污泥法；升流式

厌氧污泥床（UASB）；厌氧反应器+
缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）；膜

生物反应器法（MBR）

混凝沉淀+反硝

化+硝化+MBR 是

参照宁德时代公司其他厂区阳极废水处理情况，采用“混凝沉淀+反硝化+硝化

+MBR”工艺，阳极废水经处理后，出水中污染物处理后可达到《电池工业污染物排

放标准》（GB 30484-2013）表 2 中新建企业污染物排放标准限值要求：pH：6～9、

COD≤150mg/L、SS≤140mg/L、氨氮≤30mg/L。

项目 E区阳极废水采取的处理措施可行。

（3）生活污水处理措施可行性分析

本项目没有新增员工，生活污水依托现有工程处理设施，即食堂废水依托各食堂

配套的食堂废水污水站处理，其他生活污水依托各厂房配套三级化粪池处理，项目生

活污水经处理达标后，经各厂区生活污水排放口排入市政污水管网，最终排入宁德市

北区污水处理厂深度处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范电池工业》（HJ967-2018）表 14所列举

的可行技术，项目食堂废水采用“气浮+A/O”处理措施可行，其他生活污水采用“化粪



—169—

运营期环境影响和保护措施

池”处理措施可行。

根据企业提供近期生活污水检测报告，详见§2.5.6章节分析，项目生活污水经处

理后，生活污水各排放口 pH、SS、COD、BOD5、动植物油监测值均符合《污水综合

排放标准》（GB 8978-1996）表 4的三级标准要求，氨氮、总磷、总氮均符合《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中的 B标准，即 pH：6～9，化

学需氧量（COD）≤500mg/L，五日生化需氧量（BOD5）≤300mg/L，总磷≤

8mg/L，总氮≤40mg/L，氨氮≤45mg/L，悬浮物≤400mg/L，动植物油≤100mg/L。

项目生活污水采取的处理措施可行。

3、废水纳入宁德市北区污水处理厂可行性分析

①宁德市北区污水处理厂概况

宁德市北区污水处理厂三期改扩建后处理规模达到 4.0 万 m3/d（一期 0.5 万 m3

/d，二期 0.5 万 m3/d，三期 3.0 万 m3/d），已全部投入使用，污水处理厂处理工艺采

用 A2O+高效沉淀工艺，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB

18918-2002）中一级 A标准，受纳水域为三都澳西部海区。

宁德市北区污水处理厂设计进出水水质，详见表 4.2-17。

表 4.2-17 宁德市北区污水处理厂设计进出水水质

项目 COD(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) NH3-N(mg/L) TN(mg/L) TP(mg/L)

进水 ≤450 ≤200 ≤350 ≤40 ≤45 ≤3
出水 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤15 ≤0.5

②管网衔接可行性分析

项目位于东侨经济技术开发区，目前项目所在地周围已完成管道铺设，污水可接

入市政管网。

③宁德市北区污水处理厂水量可接纳性分析

宁德市北区污水处理厂三期改扩建后处理规模达到 4.0 万 m3/d（一期 0.5 万

m3/d，二期 0.5 万 m3/d，三期 3.0 万 m3/d），已投入使用，现日处理量为 2.0 万

m3/d，尚有余量，本项目外排新增废水总排放量为 138.6m3/d，占余量的 0.693%，不

会冲击污水处理厂处理负荷产生影响。

宁德市北区污水处理厂处理工艺采用 A2O+高效沉淀工艺。本项目外排废水水质



—170—

运营期环境影响和保护措施

简单，不含有腐蚀成分并且排放量不大，符合北区污水处理站进水要求，不会对宁德

市北区污水处理厂的工艺和处理负荷造成影响。

④重金属对污水处理厂影响分析

参考《宁德时代创新实验室工业污水接入宁德市东区污水处理厂可行性论证报

告》（2021 年）关于“重金属对污水处理工艺的影响”结论：低浓度重金属（通常

小于 5mg/L）对微生物变化和 BOD 去除没有明显的影响。本项目设施口总镍排放标

准 0.05mg/L，总钴 0.1mg/L，总锰 1.5mg/L，均小于 5mg/L，因此项目工业污水经处

理达标后对污水处理厂工艺的影响较小。

项目新增工业废水接入宁德市北区污水处理厂后，进水中污染物重金属浓度如

下：

表 4.2-18 北区污水处理厂进水重金属混合后浓度

项目 水量(m³/d) 总钴(mg/L) 总镍(mg/L) 总锰(mg/L)
本项目新

增排放量

阴极废水

（N区+E区）
117 0.043 0.023 0.656

北区污水

处理厂
设计规模 40000 0.00013 0.00007 0.00192

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB 18918-2002） / / 0.05 2.0

《地表水环境质量标准》

（GB 3838-2002） / 1.0 0.02 0.1

宁德市北区污水处理厂进水中新增的重金属浓度较低，总镍、总锰满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002），同时总锰符合《地表水环境质量标

准》（GB 3838-2002）表 2集中式生活饮用水地表水源地补充项目标准限值，总钴、

总镍符合《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）表 3集中式生活饮用水地表水源

地特定项目标准限值。因此，本项目工业废水中重金属对宁德市北区污水处理厂出水

水质影响较小。

综上所述，项目在宁德市北区污水处理厂服务范围之内，投产营运后能够通过市

政污水管网引至宁德市北区污水处理厂处理，符合该污水处理厂的水量、水质要求，

且项目排放重金属对宁德市北区污水处理厂出水水质影响较小，对该污水处理厂影响

较小。

4.2.4. 监测要求



—171—

运营期环境影响和保护措施

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018）、《排污单

位自行监测技术指南 电池工业》（HJ1204-2021）锂锰/锂离子电池行业排污单位要